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Program dzieła artystycznego

Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972)

Trzy Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian

(2015)

1. Siedzę przy zimnej ścianie [1]

2. Gdzieś ponad błękitem nieba [2]

3. Nad śpiącymi łąkami [3]

Dorota Całek – sopran,

Jakub Jakowicz – skrzypce

Tomasz Strahl – wiolonczela

Urszula Świerczyńska – fortepian

Trzy Pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego na sopran, saksofon i fortepian (2013)

4. Nie lękaj się [4]

5. Słyszę czas [5]

6. Próg Persefony [6]

Dorota Całek – sopran,

Alicja Wołyńczyk-Raniszewska – saksofon,

Urszula Świerczyńska – fortepian
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Ludomir Michał Rogowski (1881–1954)

Kwiaty do słów Nadeżdy V. Savatjević na sopran, skrzypce i fortepian (1950)

7. Stokrotka [7]

8. Jaśmin [8]

9. Róże [9]

Dorota Całek – sopran,

Jakub Jakowicz – skrzypce

Urszula Świerczyńska – fortepian

Aleksander Zarzycki (1834–1895)

10. Ach, jak mi smutno! op. 13 nr 11 do słów Adama Asnyka,

(przekład Oleg Liepko) [10]

11. Siwy koniu op. 15 nr 1 do słów Adama Asnyka [11]

12. Błąka się wicher w polu op. 15 nr 3 do słów Adama Asnyka [12]

13. Po cóż się serce op. 33 nr 3 do słów Leona Henryka Kaplińskiego,

(przekład Józef Kościelski) [13]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881–1954)

Trzy poematy Yuana TseuTs’aia (1920)

14. Kwiaty wierzby [14]

15. Mech [15]

16. Wieczorne zapachy [16]
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17. Pieśń do Anioła Stróża na sopran i fortepian (1930)

(chorwacka modlitwa) [17]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Marian Sawa (1937–2005)

Tryptyk morski do słów Anny Chodorowskiej na sopran i fortepian

18. Godzina przed świtem [18]

19. Przed snem [19]

20. Na redzie [20]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Dwie Pieśni do słów Teresy Truszkowskiej na sopran i fortepian

21. Wizja [21]

22. Nokturn [22]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Dzieło artystyczne zostało nagrane w dniach 24-25 lipca 2023 i 18 września 2023

w Studio S2 Polskiego Radia w Warszawie na fortepianie marki Steinway & Sons

Reżyseria dźwięku: Andrzej Brzoska

Przygotowanie fortepianu: Maciej Wota
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Wstęp

Kameralistyka wokalna polskich kompozytorów od drugiej połowy XIX wieku

do drugiej dekady XXI wieku, pomimo iż wydała na świat wiele wybitnych dzieł, wciąż

zawiera niewystarczająco zbadane obszary, zarówno pod względem historycznym, zwłaszcza

liczby zachowanych utworów czy popularyzowania ich przez wykonawców. Dorobek ten

oczywiście najliczniej reprezentują pieśni na głos i fortepian, niemniej zawiera też inne

oraz nowatorskie obsady, jeśli chodzi o kompozytorów XX i XXI wieku. Wciąż jeszcze

brakuje wydań nutowych wielu utworów wokalno-instrumentalnych, dostępnych jedynie

w formie manuskryptów, a upływający czas pozostawił na nich swój ślad. Nieliczne dzieła,

o których wzmianki zawierają różnego rodzaju źródła, można obecnie uznać za zaginione,

co spowodowane jest brakiem możliwości pozyskania ich materiałów nutowych.

Poza wielokulturowym kontekstem zidentyfikowanych, dostępnych współcześnie

dzieł Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina

Tadeusza Łukaszewskiego – stanowiących główny temat niniejszego opisu dzieła

artystycznego – częścią ujęcia będzie także próba odtworzenia życiorysów tych twórców,

z podkreśleniem ich pochodzenia oraz przynależności do różnych kultur, a także drogi

edukacyjnej, kariery pianistycznej czy działalności pedagogicznej. Warto nieco szerzej

rozwinąć termin „wielokulturowość”, który jest synonimem zróżnicowania rasowego,

religijnego lub etnicznego na globie ziemskim. Zbadanie go wymaga świadomości genezy

istoty poszczególnych kultur, tworzących nie tylko społeczną rzeczywistość, lecz przede

wszystkim sztukę, stanowiącą fundament funkcjonowania zarówno jednostki, jak i grup

społecznych.

Można zauważyć, iż w aspekcie światowej kultury muzycznej monumentalnymi

zabytkami tego zjawiska są chorał mozarabski1 oraz muzyka sefardyjska2. Natomiast synteza

tradycji muzyki polskiej z ukraińską, litewską, białoruską, żydowską i ormiańską,

dokonywała się samoistnie na ziemiach polskich już od czasów średniowiecza.

Prawdopodobnie mogła ona niwelować napięcia społeczne, wynikające ze zróżnicowania

kulturowego na terenie Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Przed rozbiorami Polski

1 Chorał mozarabski (inne nazwy – mozambicki, mozambijski, wizygocki) był chorałem kościoła katolickiego,

kultywowanym od V do XI wieku w Hiszpanii na terenach pod panowaniem muzułmańskim. Pod względem

meliki stanowił syntezę chorału gregoriańskiego z melizmatyczną muzyką muzułmańską o charakterze

modlitewnym.
2 Muzyka sefardyjska łączyła w swym założeniu kulturowe tradycje muzyczne trzech religii: żydowskiej,

chrześcijańskiej i muzułmańskiej oraz optowała w kierunku elementów muzyki dworskiej o tematyce

patriotycznej, a także miłosnej. Powstała w IV wieku i była wykonywana do wydania edyktu z Alhambry z 1492

roku. Od XIV wieku rozprzestrzeniała się ona w krajach Europy.
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wielokulturowość na jej obszarze wynikała z „wieloetnicznej” struktury państwa. Karol

Kurpiński (1785–1857) pisał już w Tygodniku Muzycznym i Dramatycznym 3 , iż na wzór

Greków – dzielących śpiewy na lidyjskie, frygijskie, jońskie czy doryckie – w naszych

(polskich) pieśniach można wyróżnić krakowskie, góralskie, wielkopolskie, kujawskie,

ruskie, ukraińskie. Należy zatem zauważyć, iż kameralistykę wokalną kompozytorów

polskich od stuleci mogły przenikać kultury krajów „pobratymczych” – słowiańskich,

jak również Orientu. Wpływy owe zaistniały też w polskiej sztuce oraz architekturze.

Na przykładzie renesansowych kamienic, zabytkowych cerkwi i synagog na wschodzie

Polski, można odnaleźć freski, a także ornamenty nawiązujące do motywiki orientalnej.

Jednym z takich budynków, pamiętających czasy Jagiellonów, jest lubelska kamienica

„Pod Czarnym Orłem”, w której przyszedł na świat Ludomir Michał Rogowski (1881–1954).

Licznie zgromadzone zabytki warszawskiego Muzeum Narodowego niejako też potwierdzają

fascynację Polaków sztuką Orientu. Pierwsza siedziba tej instytucji została otwarta dla

zwiedzających już w 1862 roku. Wówczas powstały niektóre pieśni Aleksandra Zarzyckiego

inspirowane muzyką kresową 4 i ukraińską oraz wzbogacone meliką o melizmatycznych

cechach orientalnych. Prawdopodobnie dzięki możliwości obcowania ze sztuką starożytnych

Chin czy Indii pojawiły się pierwsze prekursorskie koncepcje stylu secesyjnego w twórczości

polskich artystów, pośród których można wymienić z pewnością tego, urodzonego we

Lwowie kompozytora, o czym będzie mowa w dalszej części pracy.

Natomiast mając na względzie fakt, iż historia polskich Żydów i Muzułmanów mogła

ukonstytuować się w polskiej muzyce narodowej, warto nadmienić, że geneza obecności

islamu na ziemiach polskich rozpoczęła się w Wielkim Księstwie Litewskim. Pierwszy

potwierdzony historycznie przypadek osadnictwa tatarskiego na terytorium Rzeczypospolitej

Obojga Narodów miał miejsce w 1397 roku5. Z kolei Żydzi, jak podają dostępne źródła,

zamieszkiwali Polskę już od XI wieku6. Trudno zatem oddzielić wpływy tych społeczności od

muzyki polskiej za sprawą wielowiekowego przenikania się wielu kultur na Kresach.

Mieczysław Tomaszewski skonkludował:

3 K. Kurpiński, „Tygodnik Muzyczny i Dramatyczny” z 17 II 1821 nr 7, s. 25–28.
4 Tradycyjna muzyka kresowa w niniejszej pracy odwołuje się do kultury dawnych Kresów Wschodnich II

Rzeczypospolitej Polskiej, która kształtowała się od XIV wieku do 1944 roku.
5 Historia islamu w Polsce – Muzułmański Związek Religijny w RP (mzr.pl) [dostęp 19.01.2024].
6 Jehuda ha-Kohen, autor Sefer ha-Dinim, podróżnik i rabin opisał w swej kronice takie ośrodki jak Przemyśl

i Kijów, w których zamieszkiwali Żydzi, zob. T. Lewicki, Źródła hebrajskie i arabskie do dziejów Przemyśla,

„Rocznik przemyski” 1967 t. 11, s. 53–56.
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„Ale stan rzeczy był tu szczególny. Można by go nazwać heterogenicznością lub

hybrydycznością zestrojoną w jeden organizm (…). W sposób naturalny rodzi się

jednak pytanie: czy wyrośnięcie w klimacie owej specyficznej podwójności nie

pozostawiło na ich twórczości jakichś śladów? Czy nie odezwało się jakimś echem?

Czy nie udzieliło jej jakiejś szczególnej barwy i charakteru?” 7.

Jednym z kluczowych, światowych ośrodków prawosławia, nieopodal którego

przyszedł na świat Marian Sawa (1937–2005), był Chełm (w województwie lubelskim).

Jego rodzinna wieś Łopiennik Nadrzeczny jest kulturowo związana z tym miastem

w kontekście muzyki ludowej, pieśni obrzędowych (dożynkowych) i kalendarzowych, a także

strojów ludowych. Z historii prawosławia wynika, iż początki chrześcijaństwa wschodniego

na terenie późniejszej diecezji chełmskiej sięgają X wieku. Już w 992 roku w pobliskim

Włodzimierzu Wołyńskim powstało biskupstwo prawosławne. Od tego czasu istnieją tam

struktury prawosławnej organizacji kościelnej8. Wpłynąć to mogło na fakt, iż idiom muzyki

kresowej wyraziście zarysowany jest również w pieśniach solowych Mariana Sawy i bardziej

znanej muzyce chóralnej a cappella.

Wiek XX, w którym tworzył Ludomir Michał Rogowski, Marian Sawa oraz

współczesny kompozytor Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972), był czasem, kiedy

powstawały liczne kierunki czy style począwszy od dodekafonii, serializmu, poprzez

sonoryzm, muzykę elektroakustyczną, aż do minimal music oraz muzyki etnicznej w ujęciu

wielokulturowym. Każdy z tych kierunków ewoluował, jednakże żaden nie został oficjalnym

stylem tej wielorakiej, a także ulegającej nieustannym przeobrażeniom kulturowym epoki.

Dodatkowo wiek XX na szeroką skalę odwoływał się do tradycji i osiągnięć poprzednich

stuleci.

W czasach współczesnych, w których tworzy Marcin Tadeusz Łukaszewski, za sprawą

łatwości obiegu danych, istnieje nieograniczona możliwość, aby czerpać z doświadczeń

innych narodów oraz kultur, natomiast kompozytorzy postmodernistyczni odrzucają potrzebę

oryginalności, stałej zmiany oraz podnoszenia poziomu trudności. Kwestionują też często

intelektualne podejście do estetyki, zwracając się ku bardziej tradycyjnemu i dostępnemu

dla szerszego odbiorcy poczuciu muzyki. Niektórzy łączą tradycyjne formy z modernistyczną

treścią, często również o niemal mistycznym charakterze (np. Arvo Pärt). Trend ten

nazwano postmodernizmem reakcji bądź neoromantyzmem. Jednakże postmodernizm

„oporu” sprzeciwia się zarówno tonalności, jak również hegemonii Zachodu, na rzecz

7 M. Tomaszewski, Ślady i echa idiomu kresowego wieku uniesień, tekst wygłoszony 9 kwietnia 2014 roku

w Akademii Muzycznej im. I.J. Paderewskiego w Poznaniu na międzynarodowym sympozjum Music from

the Perspective of Globalisation, w: Teoria Muzyki nr 10, wyd. Akademia Muzyczna im. K. Pendereckiego

w Krakowie, 2017, s. 14.
8 Prawosławna Diecezja Lubelsko – Chełmska (cerkiew.pl) [dostęp11.07.2022].
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wielokulturowości. Do powyższych predylekcji odnieść można również dzieła

Łukaszewskiego. Jego kameralistykę wokalną z lat 2013–2015 charakteryzuje ponadto

eklektyzm, akceptacja różnorodności, zabawa konceptem, a także „kompozytorskie

konwencje”.

Pomimo dystansu czasowego dzielącego wybrane pieśni, stanowiące spuściznę

czterech generacji tych polskich twórców, są one połączone mostem przekazanych tradycji

kompozytorskich, kształtujących się przez ponad 150 lat w warszawskiej uczelni muzycznej.

Pochodzący z Kresów Aleksander Zarzycki od 1879 roku pełnił funkcję dyrektora Instytutu

Muzycznego w Warszawie, realizując ambitny plan podniesienia tej uczelni do rangi

europejskiej. Wzmianki biograficzne o Aleksandrze Zarzyckim, które zawierają dostępne

słowniki muzyczne, potwierdzają, iż urodził się on 26 lutego 1834 roku we Lwowie.

Miasto to znajdowało się wówczas na terytorium jednego z największych wielonarodowych

państw związkowych XIX-wiecznej Europy, którym były Austro-Węgry. Miejsce urodzenia

w kontekście wielokulturowym jest niezwykle istotne. Narodziny oraz dzieciństwo tam

spędzone wpłynęły na jego przyszły rozwój artystyczny.

Reprezentant kolejnego pokolenia, polsko-chorwacki twórca skali słowiańskiej,

którym był Ludomir Michał Rogowski, również ukończył Instytut Muzyczny Warszawski.

Miał on zarazem możność studiowania pod kierunkiem kolegów i uczniów Zarzyckiego.

Natomiast studencka twórczość pieśniarska Mariana Sawy, który ukończył tę samą uczelnię,

lecz pod nazwą Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Warszawie, odzwierciedla

odkrywcze wówczas poszukiwania polskich twórców po II wojnie światowej, którzy pomimo

żelaznej kurtyny, byli słuchaczami lub współorganizatorami pierwszych edycji festiwalu

„Warszawska Jesień”. Nowatorska technika dźwiękowa Sawy z lat 60. XX wieku świadczyć

może ponadto o potrzebie wyzwolenia się poprzez wielokulturową sztukę i jej awangardę.

Dążenia Zarzyckiego, Rogowskiego oraz Sawy w pełni podtrzymuje współczesny


[…]


sięganiem do polifonii (np. Kwiaty) czy naturalnością kształtowania kulminacji utworu,

będącego modlitwą chorwacką (Anđele Čuvaru). W większości pieśni Rogowskiego partia

fortepianu jest głównym przewodnikiem kreowania ilustracji poetyckich tych kompozycji.

Głos towarzyszy instrumentom, a nie odwrotnie, co łączy się z kolejną ważną cechą języka

muzycznego Rogowskiego, czyli „metatezą 175 myślenia muzycznego” – wokalnego

i instrumentalnego. Kompozytor traktował głos wokalny jako „najdoskonalszy instrument”.

Kunsztownie prowadzona linia sopranu, stanowi jednak tylko jeden z głosów polifonii,

przeniknięty materiałem partii fortepianu oraz skrzypiec. Można zauważyć, iż metateza

myślenia muzycznego w kameralistyce wokalnej Rogowskiego jest nierozerwalnie związana

z przenikaniem się nawzajem kultur – muzyki europejskiej i pentatoniki chińskiej

175 Metateza w aspekcie szyku przestawnego. Termin naukowy stosowany najczęściej w chemii oraz

językoznawstwie wschodniosłowiańskim.
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oraz rytmiki pieśni chorwackiej. Z jednej strony źródłem do czerpania inspiracji stała się jego

silna indywidualność oraz mistycyzm, z drugiej umiłowanie piękna przyrody.

Sawa, będąc nie tylko wybitnym organistą, lecz również znakomitym pianistą

i klawesynistą wypowiadał się także w kameralistyce wokalnej. Nie ograniczał partii

fortepianu tylko do towarzyszenia głosowi. Jego kompozycje wymagają doskonałego

warsztatu, a zarazem wrażliwej muzykalności zarówno od pianisty, jak i śpiewaka.

Zrównoważenie prostoty oraz kunsztu widoczne jest w przykładach ogniw finałowych tych

kompozycji – pomimo poszukiwań oryginalnego języka dźwiękowego oraz techniki

dodekafonicznej w Tryptyku morskim, a także skomplikowanej polifonii czy złożonych

rytmów. Pieśni Sawy najczęściej kończą się pełnymi dysonansów kadencjami. Daje to

wrażenie jakby zestrojenia wielości, dążenia do jednego, wspólnego centrum, pomimo pełnej

panoramy barw bogactwa brzmieniowego. Język muzyczny zatem, zachowując swoją

złożoność, dodatkowo „utwierdza się” wokół centrum tonalnego (np. Nokturn). Specyficzne

dla utworu Wizja jest używanie odległych skoków interwałowych oraz nowatorskiego

glissando (zaczerpniętego z muzyki żydowskiej) wewnątrz przebiegu melodii wokalnej.

Pauzy nie tylko oddzielają pewne myśli muzyczne (frazy lub zdania), lecz dodatkowo pełnią

funkcję wyrazową, nadając pieśniom takim jak Wizja i Nokturn refleksyjnego charakteru.

Partia fortepianu wraz z czynnikiem harmonicznym i dynamiką drobnych melizmatów,

stylizowanych muzyką Orientu, pojawia się w pieśniach pisanych do słów Teresy

Truszkowskiej.

Należy jednakże podkreślić symbolikę użycia skal orientalnych przez tego młodego

wówczas polskiego kompozytora w latach 60. XX wieku. Kontekst wielokulturowy oraz

polityczny okazują się być i tym razem nieodzowne. Sawa poprzez pieśni prawdopodobnie

mógł uzewnętrzniać swą potrzebę duchowego „odcięcia się” od żelaznej kurtyny.

Zastosowanie przez tego kompozytora skal żydowskich-sefardyjskich wydaje się być

nietypowe i unikalne na tle twórczości kompozytorów polskich XX wieku. Osiągnięciem

Sawy nie jest zatem stosowanie pojedynczych cytatów, lecz komponowanie dłuższych

konstrukcji odwołujących się do muzyki żydowskiej, co czyni twórcę – jak na owe czasy

– nowatorem.

Obecność pierwiastka wielokulturowego twórczości Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego, dostrzec można w charakterze jego kompozycji. Łączy się to z głęboką

religijnością kompozytora pod względem ekumenicznego i buddyjskiego aspektu

„transcendencji” ludzkiego bytu. Nieliczne źródła oraz publikacje odnoszące się do jego

muzyki chóralnej uwypuklają przede wszystkim uznanie dla mistycznej wyrazowości
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utworów Łukaszewskiego. Poza tym religijnym nawiązaniem jest też tytuł pieśni Nie lękaj

się, wyrażający wymienione wyżej poglądy kompozytora. Odnaleźć więc na tym przykładzie

można podwójną symbolikę – nie tylko umieszczenie tytułu wiersza Wierzyńskiego,

lecz zarazem cytatu z biblii (księga Jeremiasza 1, 4-8). Prawdopodobnie dlatego faktura tej

pieśni zawiera przykłady ukrytego przesłania religijnego, liczne odwołania do podziału

trójdzielnego (triole, trójdźwięki, trzykrotne powtarzanie motywów), a także modlitwy

na różańcu bądź sznurze modlitewnym i zarazem mitologii greckiej w pieśni Próg Persefony.

Bogini ta, zgodnie z mitologicznym wzorcem, staje się tutaj symbolem transformacji dusz

zmarłych. Natomiast w późniejszym zbiorze Trzech Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk

na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian, widać intencję kompozytora dopiero po

wnikliwym zbadaniu tekstu poetyckiego poszczególnych dzieł, a także zrozumieniu, jaką rolę

w twórczości Marcina Tadeusza Łukaszewskiego odgrywają wielokulturowe inspiracje

kulturą Wschodu i muzyką amerykańską XX wieku. Analiza strukturalna tych pieśni pozwala

stwierdzić, iż wpisują się one w nurt postmodernistycznej pieśni solowej. Czytając partyturę,

można odnieść wrażenie, że wybierając teksty Karczmarczyk, Łukaszewski pragnął

zaprezentować swój kunszt kompozytorski na miarę światowych trendów XXI wieku. Poezja

ta przepełniona jest emocjonalnością, przyczyniając się ponadto do wzmacniania

ilustracyjności, a także wyrazowości pieśni. Oddanie przez Łukaszewskiego wszystkich

stanów emocjonalnych i afektów zawartych w wierszach prawdopodobnie było trudnym

wyzwaniem. Podejście artysty do upływu czasu, statycznego, kontemplacyjnego sposobu

narracji nie tylko głosu ludzkiego, ale również partii instrumentalnych, wpływa na nowe

rozumienie formy pieśni. Fortepian, poprzez użytą tu preparację, posiada sobie jedynie

właściwy idiom – inny niż pozostałe instrumenty. Nikt wcześniej przed Łukaszewskim nie

uzyskał tak eksperymentalnego i nowatorskiego brzmienia, które ilustruje przeżycia podmiotu

lirycznego, jak również mistyczną wędrówkę oddzielenia ciała od duszy po śmierci.

Zagadnienie to interpretuje on, podobnie jak poetka, w kontekście bardziej zbliżonym

do buddyjskiego niż chrześcijańskiego rozumienia transcendencji bytu.

Natomiast spośród nurtów muzyki amerykańskiej XX wieku, zastosowanych na

przykładzie tego tryptyku (Trzech Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk), postmodernizm

jest bezsprzecznie najszerszym zjawiskiem obejmującym wszystkie pieśni. Łukaszewski

wyraził tu artystyczną potrzebę oryginalności, stałej zmiany i podnoszenia poziomu trudności.

Przy czym nie kwestionuje on intelektualnego podejścia do muzyki – łączy umiejętnie formę

pieśni z treścią, często również o niemal mistycznym charakterze. Druga pieśń tego cyklu

Gdzieś ponad błękitem nieba poprzez unikalne brzmienie, nawiązujące do muzyki
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starożytnych Indii, posiada zarazem charakter eklektyczny. Pomimo żałobnej treści tekstu

poetyckiego, taneczny i jednocześnie medytacyjny charakter utworu może powodować

u odbiorców skrajne odczucia determinacji oraz spokojnego błogostanu. Kompozytor

powrócił tu do tonalności, neotonalności176, ale też atonalności bardzo melodyjnej, kreując je

w indywidualny sposób. Motyw „pajęczyny”, pochodzący z pieśni Siedzę przy zimnej ścianie,

zbudowany jest na pentatonice. Podobieństwo do muzyki starożytnych Indii uwidacznia się

inspiracją tradycją buddyjską. Jest muzyczną ilustracją spokojnej wędrówki duszy po śmierci.

Jednak język utworu można określić jako neo-tonalny, a zbliżone wzorce odnaleźć we

współczesnej muzyce hinduskiej, kultywowanej podczas uroczystości religijnych

– rytualnego palenia ciał w Varanassi nad rzeką Ganges.

Reasumując, pieśni wokalno-instrumentalne wybranych kompozytorów – Aleksandra

Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego – ukazują wpływy wielokulturowe, oddziałujące na polską kameralistykę

wokalną od II połowy XIX wieku do czasów współczesnych. Wymienieni twórcy zostali

wybrani do niniejszego opisu dzieła artystycznego nieprzypadkowo, albowiem ich dorobek

pieśniarski pod kątem wielokulturowości zdecydowanie wyróżnia się na tle muzyki innych

kompozytorów współczesnych im epok.

Opisana przeze mnie twórczość pieśniarska kompozytorów polskich czterech pokoleń,

zawiera ogromny ładunek emocjonalny, wzbogacany przez wielokulturowość, pochodzącą

z różnych szerokości geograficznych. Współcześni odbiorcy sztuki oraz jej wykonawcy mają

potrzebę, a zarazem czują moralny obowiązek utrwalać to, co w muzyce polskiej pięknie

łączy pokolenia z różnych stron świata łańcuchem pokojowej nieskończoności tworzenia.

176 Neotonalność Łukaszewskiego ustanawia hierarchię materiału dźwiękowego oraz jego centrum tonalnego,

wyznaczającego określony dźwięk lub współbrzmienie, za pomocą środków rytmicznych (np. ostinato), a także

ruch kontrapunktyczny wokół elementu centralnego. W twórczości Łukaszewskiego jest elementem

wielokulturowym, opierającym się na muzyce amerykańskiej oraz hinduskiej.
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