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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

mgr Urszuli Świerczyńskiej

Zleceniodawca recenzji

Rada Dyscypliny Artystycznej Akademii Muzycznej im. S. Moniuszki w Gdańsku, pismo z

dnia 11 .02.2025 r.

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ

Praca doktorska Pani mgr Urszu li Świerczyńskiej pt. Wielokulturowe konteksty w

pieśniach Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i

Marcina Tadeusza Łukaszewskiego -składa się z dzieła artystycznego,

zarejestrowanego na nośniku elektronicznym oraz opisu, stanowiących łącznie pracę

pod wspomnianym tytułem.

Dzieło artystyczne obejmuje nagranie płyty CD "Hear the Tim e", która została

zarejestrowana przez Dux Recording Producers w 2024 roku. Reżyserem nagrania jest

Andrzej Brzoska.

Na płycie zostały zarejestrowane następujące utwory:

Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972)

Trzy Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk na sopran, skrzypce, wiolonczelę i

fortepian (2015)

1. Siedzę przy zimnej ścianie

2. Gdzieś ponad błękitem nieba

3. Nad śp iącymi łąkami

Dorota Całek- sopra n, Jakub Jakow icz-skrzypce, Tomasz Strahl-wiolonczela

Urszula Świerczyńska - fortepian

Trzy Pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego na sopran, saksofon i fortepian

(2013)

4. Nie lękaj się

5. Słyszę czas

6. Próg Persefony

Dorota Całek - sopran, Alicja Wołyńczyk-Raniszewska -saksofon,

Urszula Świerczyńska - fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881-1954)

Kwiaty do słów Nadeżdy V. Savatjević na sopran, skrzypce i fortepian (1950)

7. Stokrotka

8. Jaśmin

9. Róże

Dorota Całek- sopran, Jakub Jakowicz - skrzypce

Urszula Świerczyńska - fortepian

Aleksander Zarzycki (1834-1895)

1 O. Ach, jak mi sm utno! op. 13 nr 11 do słów Adama Asnyka, (przekład Oleg Liepko)

11. Siwy koniu op. 15 nr 1 do słów Adama Asnyka

12. Błąka s ię wicher w polu op. 15 nr 3 do słów Adama Asnyka

13. Po cóż się serce op. 33 nr 3 do stów Leona Henryka Kaplińskiego, (przekład Józef

Kościelski)

Dorota Całek- sopran.

Urszula Świerczyńska - fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881-1954)

Trzy poematy Yuana TseuTs'aia (1920)

14. Kwiaty wierzby

15. Mech

16. Wieczorne zapachy

17. Pieśń do Anioła Stróża na sopran i fortepian (1930) (chorwacka modlitwa)

Dorota Całek - sopran

Urszula Świerczyńska - fortepian

Marian Sawa (1937-2005)

Tryptyk morski do słów Anny Chodorowskiej na sopran i fo rtepian

18. Godzina przed świtem

19. Przed snem

20. Na redzie

Dorota Całek - sopran

Urszula Świerczyńska - fortepian

Dwie Pi eśni do słów Teresy Truszkowskiej na sopran i fortepian

21. Wizja

22. Nokturn

Dorota Całek- sopra n

Urszula Świerczyńska - fortepian

Dzieło artystyczne zostało nagrane w dniach 24-25 lipca 2023 i 18 września 2023 w

Studio S2 Polskiego Radia w Warszawie na fortepianie marki Steinway & Sons

Reżyseria dźwięku: Andrzej Brzoska

Przygotowanie fo rtepianu: Maciej Wota

Recen zując dzieło artystyczne w tym postępowaniu , nie sposób nie wspomnieć, kim

jest jego Autorka. Wszechstronnie wykształcona pianistka, absolwentka Akadem ii

Muzycznej im. K. Szymanowskiego w Katowicach. Występowała w renomowanych

salach koncertowych, m. in. Mozarteum i Carnegie Hall w Nowym Jorku. Jest również

la ureatką m iędzynarodowych konkursów:

I nagroda w VII Rome International Music Competition Cultural Association Melos

2020

I nagroda w V Międzyna rodowym Konkursie Muzycznym w Genewie 2020

I nagroda w XI Internationa l Music Competition Belgrad, Serbia, Piano 2020

• li nagroda i nagroda specja lna w konkursie Golden Classical Music Awards w

Nowym Jorku

I nagroda w Aegio International Piano Competition w Toronto 2021 (Alink-Argerich

Foundation)

I nagroda w Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym IV Propiano International

Competition 2021

I nagroda w Kyoto International Music Competition 2021

Ili nagroda w Gloria Artis International Piano Competition w Wiedniu

I nagrody w Nice International Music Competit ion 2021

wyróżnienie w XII Międzynarodowym Konkurs ie Pianistycznym im. Fryderyka

Chopina w Hartford

V nagroda w VI Międzynarodowym Konkursie Pian istycznym im . Ignacego Jana

Paderewskiego w Farmington Connecticut Chopin Foundation

• li nagroda w Ili Danubia Talents International Music Competition w Wiedniu

W swoim dorobku posiada a lbum "Ludomir Michał Rogowski Piano Works"wydany

przez wytwórnię Dux w 2019 roku.

Pianistka świ etnie odnajduje s i ę w repertuarze kameralnym.

W opisie dzieła, doktora ntka zapoznaje czyteln ika z życiorysam i kom pozytorów,

pozyska nymi od bliskich krewnych: wnuczki Ludomira Michała Rogowskiego- Renaty

Ach er oraz siostry Ma riana Sawy-Zofii Jankowskiej . Szczegółowo analizuje wszystkie

pozycje zarejestrowa ne na płyc ie CD. Ogromne doświadczen ie sceniczne jest tu

wsparte przez dogłębne zbadanie materiałów źródłowych. Urszula Świerczyńska w

niezwykle uporządkowany sposób przeprowadza czytelnika od zagadnień historyczno­

teoretycznych, przez przedstawienie języka muzycznego zarejestrowanych utworów, aż

do analizy przedstawionych pieśni. Pisze w taki sam sposób, jak wykonuje utwory

muzyczne -jasno, klarownie, ciekawie i niezwykle dokładnie. Dysertację czyta się jak

najciekawszą, fascynującą książkę, która w zrozumiały i przystępny sposób opisuje jak

powstało dzieło, jak narodziła się ta muzyka, przy czym czuje się ogromne zamiłowanie

Autorki do muzyki tego czasu. Analiza kompozycji przeprowadzona jest konsekwentnie,

każda fraza, każdy element muzyczny, każda figura jest nazwana, opisana i

zinterpretowana. Autorka wykazuje tu swoją ogromną wiedzę, ale i wieloletn ie

doświadczenie wykonawcze. Urszula Świerczyńska w swojej dysertacji dzieli się z nami

swoją własną wizją interpretacji.

Podsumowując, pieśni wokalno-instrumentalne wybranych kompozytorów­

Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina

Tadeusza Łukaszewskiego - ukazują wpływy wielu kultur, oddziałujących na polską

kameralistykę woka lną od li połowy XIX wieku do czasów współczesnych. Wymienieni

twórcy zostali wybrani do opisu dzieła artystycznego ze względu na ich dorobek

pieśniarski pod kątem wielokulturowości, która zdecydowanie wyróżnia się na t le

muzyki innych kompozytorów współczesnych im epok. Opisana przez doktorantkę

twórczość pieśniarska kompozytorów polskich czterech pokoleń, zawiera duży ładunek

emocjonalny, wzbogacony wielokulturowością.

Dzieło artystyczne obejmuje kompozycje napisane do poezji polskiej, chorwackiej,

niemieckiej , francuskiej i starosłowiańskiej.

Urszula Świerczyńska znana jest z perfekcji, muzycznej inwencji, fantazji, a także
pełnych ekspresji i wyrazu kreacji scenicznych.

Dzieło artystyczne przedstawione przez doktora ntkę oddaje w pełni jej życiowe credo i

jest obrazem artystycznej postawy tej znakom itej pianistki-kamera listki. Przedstawia

nam niezwykle ciekawe i nieznane w Polsce utwory kameralne- pozycje wyrafinowane i

fascynujące. Wykonuje je brawurowo i wzruszająco. Na uznanie zasługują również

artyści partnerujący doktorantce podczas rejestracji płyty CD: Dorota Całek - sopran,

Jakub Jakow icz -skrzypce, Tomasz Strahl-wiolonczela, Alicja Wołyńczyk-Raniszewska

- saksofon. Utwory kameralne, znajdujące s ię na płycie przenoszą słuchacza w świat

wielu płaszczyzn i barw. Doktorantka po mistrzowsku operuje czasem - jakże ważnym w
muzyce.

Dzieło artystyczne wraz z jego opisem przedstawione przez autorkę w postępowaniu

doktorskim jest doskonałym kompendium wiedzy o utworach wokalno-

instrumentalnych, ze względu na jego ogromną wartość merytoryczną powinno być

opublikowane i dostępne dla młodych adeptów kamera listyki, jak i sztuki wokalnej .

KONKLUZJA

Praca doktorska Pani mgr Urszuli Świerczyńskiej pod tytułem Wielokulturowe konteksty

w pieśniach Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i

Marcina Tadeusza Łukaszewskiego jest niezwykle istotną publikacją prezentującą

wysoki poziom zarówno artystyczny, jak i naukowy. Wszystkie kompozycje zawarte na

płycie CD prezentują doktorantkę jako artystkę w pełni dojrzałą, dysponującą

doskonałym warsztatem pianistycznym oraz bogatą wyobraźnią muzyczną.

Część opisowa dzieła prezentuje również bardzo wysoki poziom. W sposób zwarty i

przejrzysty, autorka przedstawia szczegółową analizę wybranych dzieł, co pozwala

czytelni kowi zrozumieć tezę zawartą w tytule doktoratu.

Pracę doktorską mgr Urszuli Świerczyńskiej przyjmuję bez zastrzeżeń, bowiem stanowi

ona jej autorski wkład w rozwój naszej dyscypliny artystycznej. Dlatego też stwierdzam,

że doktorantka spełn iła wszystkie wymagania art. 187 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca

2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Wnioskuję o przyznanie mgr Urszuli Świerczyńskiej stopnia doktora Sztuk

Muzycznych.